Mu'tazilah telah menjadi mazhab resmi negara, sehingga apa dan siapa saja yang menentang teologi Mu'tazilah, maka negara berwenang untuk menjatuhkan sanksi dan hukuman.

Nimrod Hurvitz mengulas realitas politik dan agama tersebut secara mendalam melalui peristiwa tragedi *mibnah* (*inquisition*).<sup>30</sup> *Mibnah* terjadi hampir empat bulan masa khalifah al-Ma'mun (218 H / 833 M) berakhir, dan terus berlanjut oleh penggantinya hingga masa khalifah al-Mutawakkil (234 H / 848 M). *Mibnah* adalah peristiwa kalam antara *Mutakallimun* (teologi skolastik) – khalifah al-Ma'mun berada dipihak ini- dan *Muhaddisun* (tradisionalis). Inti perdebatannya adalah tentang eksistensi Alquran apakah diciptakan (*created*) sebagaimana diyakini oleh kelompok *Mutakallimun* dan khalifah ataukah Alquran itu bersifat *qadim* (*revealed*).